
Stadtverwaltung Frankenberg/Sa.       26.10.2023 
Amt/Sachgebiet: SG Technische Dienste 

Bearbeiter:     Herr Sonntag 
 

 
S i t z u n g s v o r l a g e  

Nr. 3.2-162/2023/1 
 
 

Gremium Termin Behandlung TOP 

Technischer Ausschuss 24.10.2023 nicht öffentlich  

Stadtrat 08.11.2023 öffentlich  

 
Betreff: Beschluss zum Abschluss eines Mietvertrages für einen Traktor zur 

Durchführung von Pflichtaufgaben im Bereich Winterdienst und Mähen 

von Straßenbegleitgrün 

 

Beschlussvorschlag: 
 

Der Stadtrat beschließt den Abschluss eines Mietvertrages für einen Fendt 211 P VarioGen3 
Baujahr 2023 mit der Firma Bay Wa AG Neumark, Werdauer Straße 26, 08496 Neumark 
über 36 Monate.  

 
Die Höhe der ersten Rate beträgt 3.087,98€ Brutto + einmalige Bearbeitungsgebühr 148,75€ 
Brutto + 35 Folgeraten zu je 2.939,23€ Brutto. 

 
Sachverhalt: 
 

Im August 2022 wurde als Ersatzbeschaffung für ein bislang geleastes Fahrzeug ein 
Kleingeräteträger (Multicar o.glw.) mit Winterdiensttechnik und Kranaufbau ausgeschrieben.  

 
Erwartet wurde durch die ausschreibende Stelle, dass das Leasing des Fahrzeuges erneut die 

wirtschaftlichste Variante wird. In der Auswertung wurde allerdings festgestellt, dass der 
Kauf die wirtschaftlichste Varinate darstellt. Über das Submissionsergebnis wurde der TA in 
seiner Sitzung am 27.09.22 informiert. Ein Kauf war und ist aufgrund der Haushaltslage 

jedoch nicht möglich. Der TA hatte dann festgelegt, dass weitere Prüfschritte unternommen 
und zum Teil auch außerhalb des Vergabeverfahrens Vergleiche durchgeführt werden sollen.  

 
Auch hier wurde festgestellt, dass der Kauf die wirtschaftlichste Variante und der Abschluss 
eines Leasingvertrages nicht möglich ist. Die Beschlussempfehlung der Verwaltung in der 

TA-Sitzung am 25.10.22 lautete folglich, dass der Kauf beschlossen wird und die Mittel im 
Haushalt bereitgestellt werden sollen (Vorlage-Nr.: 3.2-151/2022/1). 

 
Stattdessen wurde durch den TA festgelegt, dass die Ausschreibung aufzuheben ist und je 
nach Bedarf der Abschluss eines Mietvertrages anzustreben sei.  



 
Auszug Protokoll: 

 
 
 

Verschiedene Firmen wurden durch den Bauhof angefragt. Nur durch die Baywa wurden 
Angebote mit verschieden Mietlaufzeiten abgegeben. Mit Datum 07.09. wurden Angebote 

zum Abschluss eines Mietvertrages für einen Traktor über verschiedene Laufzeiten 
übergeben.  
 

Der inhaltliche Grund für die Abweichung ist, dass für den vorgesehenen Traktor bereits 
Anbaugeräte vorhanden sind und durch Umstellungen in den Routen eine größere Effektivität 

erreicht werden kann (Räumbreite usw.). 
Der ursprünglich vorgesehene Kleingeräteträger mit Kran und WD Technik sollte im 
Haushalt 2024 spätestens 2025 finanziell mit aufgenommen werden. Lieferzeiten ab 

Bestellung betragen derzeit ca. 12 – 18 Monate.     
Zudem entfällt durch das längerfristige Anmieten das bislang temporäre Anmieten eines 
derartigen Fahrzeuges. Bis auf das Jahr 2022 erfolgte diese Anmietung durchgängig, z.B. 

auch für Baumfällarbeiten mit der Seilwinde. 
 

Weitere Alternativen, also z.B. Fremdvergaben wurden geprüft. Die Kapazitäten sind nach 
der Rückmeldung der Firmen erschöpft. Der Kauf adäquater Gebrauchtfahrzeuge wurde 
aufgrund der Haushaltslage nicht geprüft. 

 
Der Bauhof benötigt für die Durchführung des Winterdienstes (Pflichtaufgabe) ein derartiges 

Fahrzeug. Die finanziellen Mittel stehen im Haushalt unter 11.14.02.00 – 423200 (Leasing) 
grundsätzlich bereit und können für die Miete verwendet werden.  
 

Die monatliche Rate einschl. Wartung lautet wie folgt: 
 

Laufzeit:  Rate Brutto: 
6 Monate  4.035,96 € mit WD Technik 
24 Monate  3.190,87 € mit WD Technik + Mähausleger + Gewicht 

36 Monate  2.939,23 € mit WD Technik + Mähausleger + Gewicht 
 

 
Es wird empfohlen, dass Angebot über 36 Monate Laufzeit anzunehmen. Somit kann auch das 
derzeitige Defizit unseres kommunalen Haushalts zur Erfüllung von Pflichtaufgaben 

überbrückt werden.    
 

Der Technische Ausschuss hat in seiner Sitzung am 24.10.2023 über den Sachverhalt beraten 
und empfiehlt dem Stadtrat einstimmig die Beschlussfassung. 
 

 



Finanzielle Auswirkungen 

 

Ergebnisplan                                                
Finanzplan                                                   

 

Bezeichnung: 
Budget/Produkt/Maßnahme: 

Bezeichnung: 
Kostenart: 

Technische Dienste / Bauhof 
11.14.02.00 - 42.31.00 

Mieten, Pachten  
      

Planansatz: 

 

  600,00  EUR 

Mittelübertragung aus Vorjahren:          EUR 

Kosten:          EUR 

Mittel stehen zur Verfügung:          EUR 

  

Deckungsvorschlag:       

    Apl./üpl.        Budget 

Betrag  

Bezeichnung: 

Budget/Produkt/Maßnahme: 
Kostenart: 

Technische Dienste / Bauhof  

11.14.02.00 - 42.32.00 
Leasing (Budget gesamt 210.000,00€)  

  

Finanzielle Auswirkungen:       

a) einmalige Kosten: 148,75€ Bearbeitungsgebühr  

+ 120,00€ KFZ Anmeldung  

Gesamtkosten der Maßnahme:      

./. Einnahmen (Zuschüsse, Spenden etc.):       

Eigenanteil:       

  

b) jährliche Folgekosten        

Laufende Aufwendungen aus Betrieb und 
Unterhaltung 

      
      

Abschreibungen       

./. erwartete Erträge (z. B. aus Miete, 

Gebühren) 

      

./. Erträgen aus Auflösung von Sonderposten       

  

Jährliche Belastung: 35.270,74 € 

 

 

Budgetverantwortliche/r          Fachbedienstete/r für Finanzen 
 

            
 

 
 
 

   
Bürgermeister  Amtsleiter 
 


	Datum
	Ostatus
	Nummer
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Kontrollkästchen1
	Kontrollkästchen2
	Text1
	Text2
	Text3
	Text4
	Text5
	Text6
	Text7
	Text8
	Text9
	Kontrollkästchen3
	Kontrollkästchen4
	Text10
	Text11
	Text12
	Text13
	Text14
	Text15
	Text16
	Text17
	Text18
	Text19
	Text20
	Text21
	Text22
	Text23
	Text24
	Text25
	Text26

